
quarta-feira, 24 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
700,00 (setecentos reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo – R$ 300,00
339036 – Outros serviços de terceiros - Pessoa física – R$ 
400,00
Fonte 001 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 15 (quinze) dias, a contar data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas de referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº. 1031/2008, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, motorista, 
mat. 54195705/2 referente a seu deslocamento ao município 
de Marabá, no período de 24 a 26/09/2008, com objetivo de 
acompanhar os técnicos Nazilda Pacheco e Antônio Mamoré, e 
transportar material necessário à participação desta SEDURB 
na Feira da Indústria e Comércio, Cultura e Arte – FICAM, no 
referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.
PORTARIA Nº 1028/2008, DE 23 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 
Mat: 05539404/2    
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano 
Origem: Belém 
Destino: Conceição do Araguaia.
Período: 24 à 25/09/2008                                 
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Participar da inauguração da Urbanização da Orla do 
Beiradeiro, no âmbito do Programa Pará Urbe. 
Responde interinamente pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional o Sr. Elias Henrique 
Granhen Tavares, Mat. 57176466/1 - Secretário Adjunto de 
Desenvolvimento Urbano e Regional em exercício.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício
PORTARIA Nº 1029/2008, DE 23 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Antonio Marcos M. Fernandes
Matrícula: 55588968/1    
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 24 a 26/09/2008               
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Visita técnica a obra do bairro Francisco Coelho 
(Cabelo Seco) - PAC
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – 
SEDURB, o MUNICÍPIO DE ALMEIRIM e a empresa ENGICOL 
– ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., resolvem de 
comum acordo e pleno direito apostilaro referido instrumento.
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE: Retificar a funcional programática prevista no Sétimo 
Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2006 para 15.451.1225.1555 
(Investimentos para o DesenvolvimentoMunicipal – PARÁ URBE).
Eu, Sylmara Symme Limade Almeida, cargo/função: Assessora 
Jurídica, matrícula n° 55587899/1, lavrei apresente apostila, 
que passa a fazer parte integrante do Contrato n° 043/2006.
Belém,26 de agosto de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de DesenvolvimentoUrbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 02/08
N° TERMO ADITIVO: 3°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA

PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
– CNPJ 00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração de projetos básico e executivo para 
integração dos sistemas de abastecimento de água dos 
municípios de Ananindeua e Marituba ao Sistema produtor 
Bolonha, em Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, contados 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 886.807,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Contratos de Financiamento de 
n°s.182.300-51 e 182.303-83 celebrados entre o Governo do 
Estado do Pará e a Caixa Econômica Federal.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO - Prazo
2° ADITIVO – Alteração das cláusulas primeira e terceira do 
contrato original
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias a partir do dia 
13.09.08.
DATA DE ASSINATURA: 13.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém, 22 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 05/08 - COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
por seu Diretor de Gestão de Pessoas e Logística SERGIO 
ROBERTO RODRIGUES DE LA - ROCQUE, no uso de suas 
atribuições, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 24, Inciso IV da Lei no 8.666/93 e suas 
alterações, para contratação da firma FALCON VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA LTDA, referente contratação de empresa para 
prestação de serviços de Vigilância Preventiva e Ostensiva nas 
dependências da COSANPA ETE –Coqueiro (Coqueirão), ETE 
– Benguí 4 (Benguí) e EEE – Coqueiro (Coqueirinho), conforme 
Despacho da Assessoria Jurídica e demais documentos contidos 
no Processo Administrativo tramitado nesta Empresa.
Belém (PA), 22 de setembro de 2008.
SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES DE LA - ROCQUE
Diretor de Gestão de Pessoas e Logística

RATIFICAÇÃO
Ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO pelas razões acima 
expostas.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente

EXTRATOS DE CONTRATOS N.º 141 E 142/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 142/2008

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: MARIA BERNADETE RIBEIRO DA COSTA. 
CPF Nº 127.684722-04
OBJETO: Prestação de serviço de modernização e adequação de 
instrumentos de gestão de pessoas.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Carta Convite nº 73/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.950,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios.
DATA DA ASSINATURA: 01.07.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 141/2008

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: RH BUSINESS S/C LTDA- CNPJ Nº 
02.477.293/0001-28
OBJETO: Execução de serviços de desenvolvimento de um novo 
modelo de gestão de pessoas por competência
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Carta Convite nº 74/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios.
DATA DA ASSINATURA: 01.07.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 23 de Setembro de 2008.
Diretoria Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de Revisão, Readequação 
e Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por: 
sistema de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª e 3ª 
ETAPAS; composto de Rede Pública de Abastecimento de Água, 
Projeto Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e 

apoiado (cisterna), Furos de Sondagem, Projetos Estruturais 
dos Reservatórios e Área Administrativa da Estação e Projeto 
Elétrico e Hidro-Sanitário da Estação; projetos complementares 
dos blocos de apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto 
por Projeto Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de 
Proteção contra descarga atmosférica, Projeto Telefônico, 
Projeto do Sistema de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da 
área denominada Comunidade Riacho Doce;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil, setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  --
Data da Assinatura: 22/09/2008
Vigência do Aditamento: 22/09/2008 a 06/11/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 12.52.96;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 08.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 26.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 09.05.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 24.06.2008 - Prorrogação 
de Prazo; 5º TA - 08.08.2008- Prorrogação de Prazo; 6º TA - 
Acréscimo e/ou Supressão de Serviços;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva - Bairro de 
Fátima - CEP: 66.060-100
Data da Publicação: 26/08/2008

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 012/2008 – SAGRI

PROCESSO Nº 198887/2008 – SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação – CEL, Homologo o 
procedimento licitatório e Adjudico o objeto do presente 
Convite a Empresa BARBOSA E MARQUES LTDA, com 
valor global de R$ 54.698,40 (cinqüenta e quatro mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 22 de setembro de 2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 902/2008

Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Período: 22/09 a 04/10/2008
Destino: Paragominas, Ipixuna do Pará, N. Timboteua, 
Primavera, S. Caetano de Odivelas, Sto. Ant. do Tauá, Moju e 
Abaetetuba/Pa
Objetivo: Conduzir Comitiva do Governo da Venezuela em visita 
a campo, com o obejtivo de concretizar relações de compra de 
matrizes e reprodutores de búfalos
Valor: R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 903/2008
Nome: Nelson Antonio de Sousa
Cargo: Motorista
Período: 22/09 a 01/10/2008
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Objetivo: Conduzir Comitiva do Governo da Venezuela na 
supervisão de 27 propriedades do Município de Cachoeira do 
Arari.
Valor: R$ 1.282,50 (um mil,  duzentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 904/2008
Nome: Elton Barroso Sinimbu
Cargo: Médico Veterinário
Período: 20/09 a 06/10/2008
Destino: Município de Soure/Pa
Objetivo:  Comitiva do Governo da Venezuela na supervisão 
e avaliação de 23 propriedades no Município de Soure, 
objetivando o fortalemento das relações comerciais entre o 
Brasil e a Venezuela.
Valor: R$ 2.227,50 (dois mil, duzentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos)


